АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

170100, г. Тверь, ул. Трехсвятская, 28а
__________________________________________________________

П Р И К А З

03.10.  2023 г.                                                                                               №812

О проведении I городской игры знатоков географии среди учащихся 6-х

классов «Кто? Когда? Как? - 2023».

В соответствии с планом работы управления образования Администрации города

Твери и муниципального казенного учреждения «Центр развития образования города

Твери» (далее – МКУ «ЦРО г.Твери»), с целью создания благоприятных условий для

развития интеллектуальных и творческих способностей учащихся и открытого каталога

авторских презентаций по географии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 3 февраля 2023 года по 28 марта 2023 года на базе МБОУ ЦО № 49

I городскую игру знатоков географии среди учащихся 6-х классов «Кто? Когда? Как? -

2023».

2. Утвердить Положение о I городской игре знатоков географии среди учащихся 6-х

классов «Кто? Когда? Как? - 2023 (Приложение).

3.Утвердить оргкомитета открытого городского конкурса учебных презентаций по

географии «ГЕОКОМПАС-2022» в составе:

Председатель: Жуковская Н.В. – начальник управления образования Администрации

города Твери.

Заместитель:

Чугункова Т.А. –   директор МКУ «ЦРО г.Твери».

Члены оргкомитета:

Колесова С.В.- директор МБОУ ЦО № 49;

Совсуняк О.А.- учитель географии МБОУ ЦО № 49;

Назаров А.В.- учитель географии МБОУ ЦО № 49;

Байкова М.И.- старший методист МКУ «ЦРО г.Твери».

4. Руководителям образовательных организаций  города Твери обеспечить:

4.1. размещение информации о проведении игры на сайте общеобразовательной

организации, информационных стендах;

4.2. участие учащихся 6-х классов в I городской игре знатоков географии среди учащихся

6-х классов «Кто? Когда? Как? – 2023.

4.3. предоставление  с 13.02 по 19.02.2023 года на адрес alexgeo69@mail.ru заявки на

участие в игре (форма заявки в Положении);

4.4.  ознакомление родителей (законных представителей)  обучающихся

с Положением об игре  и  согласие на обработку персональных данных своего ребенка

(подопечного) в целях его участия в игре.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «ЦРО г.Твери»

Чугункову Т.А.

Начальник управления образования

Администрации города Твери                                                                       Н.В. Жуковская

mailto:alexgeo69@mail.ru

Приложение

К приказу управления образования

Администрации города Твери

От «_____»______2023 №_____

Положение о I Городской игре знатоков географии

среди учащихся 6-х классов «Кто? Когда? Как? - 2023»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и проведении I Городской игре знатоков

географии среди учащихся 6-х классов «Кто? Когда? Как? - 2023» (далее- игра)

определяет цели и задачи конкурса, порядок организации, проведения и определения

победителей и призеров.1

1.2. Игра проводится по предмету «география», включенному в программу основного

общего среднего образования.

1.3. Организатор конкурса - МБОУ ЦО № 49 при поддержке управления образования

Администрации города Твери и муниципального казенного учреждения «Центр развития

образования города Твери».

1.4.  Партнеры конкурса: Тверское отделение Русского Географического общества

географического факультета Тверского государственного университета.

Цель игры: популяризация игрового интеллектуального движения по географии.

Задачами игры являются:

1) повышение значимости учебного предмета «География»;

2) развитие познавательного интереса школьников по географии в рамках активных

форм внеурочной деятельности;

3) развитие нестандартного и быстрого стиля мышления;

4) развитие умения работать в команде;

5) создание условий для профессионального роста учителей географии.

2. Сроки проведения игры

Этапы Сроки

Подготовительный

(разработка познавательных заданий)

3 февраля 2023г. –

12 февраля 2023 г.

Предварительный

(формирование команды и отправка заявки)
13-19 февраля 2023 г.

Заочный

(получение и выполнение спецзадания)

20 февраля 2023 г.  –

28 февраля 2023г.

Основной

(проведение игры)
4 марта 2023г.

Заключительный

(подведение итогов конкурса)
до конца марта 2023 г.

3. Необходимые документы для участия в игре

3.1.  Для участия в игре образовательная организация отправляет заявку-анкету на адрес:

alexgeo69@mail.ru.

3.2. В названии файла и темы письма – образовательное учреждение участника игры

(например «МБОУ ЦО 49_Кто?_Когда?_Как?_2023»).

3.3.После отправки заявки-анкеты на участие в игре по электронной почте, в ответ Вам

будет выслано письмо, в котором будет сообщено о дате и времени её проведения.

mailto:alexgeo69@mail.ru

3.4. Форма заявки-анкеты и требования к её оформлению (все поля обязательны для

заполнения!):

ЗАЯВКА-АНКЕТА

НА УЧАСТИЕ В I ГОРОДСКОЙ ИГРЕ ЗНАТОКОВ ГЕОГРАФИИ

СРЕДИ УЧАЩИХСЯ 6-Х КЛАССОВ

«Кто? Когда? Как? - 2023»

Полное наименование (без сокращений)

образовательного учреждения

Фамилия, имя, отчество учителя (ей)

(полностью)

Название команды

Состав команды (фамилии и имена учащихся 6-х классов)

 Ф.И. ученика Класс (с буквой или цифрой)

1

2

3

4

5

3.5. Классные руководители знакомят родителей (законных представителей) с

Положением об игре, собирают и хранят в образовательной организации Подтверждение

об ознакомлении и согласии родителей (законных представителей)  (Приложение к

заявке).

3.5. Участники игры  к испытаниям без сопровождающих от ОО не допускаются.

3.6. Сопровождающие от общеобразовательных учреждений:

- предоставляют копию приказа от ОО на сопровождение обучающихся, паспорт или иной

документ, удостоверяющий личность;

- участвуют в регистрации участников игры;

- проверяют наличие у участников ручки и черновика.

4. Подготовка к игре

Список тем, которые помогут в подготовке к игре:

- Вода в природе;

- Географические координаты;

- Горы и равнины;

- План и карта;

- Погода и климат;

- Солнечная система;

- Природа стран мира.

5. Правила участия в игре

5.1. В конкурсе могут принять участие команды учащихся 6-х классов образовательных

учреждений г. Твери. В команде должно быть 5 человек (состав команды определяется

учителем (ями) географии).

5.2. От одного образовательного учреждения принимается одна заявка на участие (1

команда).

5.3. Подготовительный этап предполагает формирование команды игроков и отправку

заявки.

5.4. В рамках заочного этапа каждая команда-участник получает от организаторов

спецзадание, которое необходимо выполнить и привезти с собой на основной этап игры.

Выполнение данного задания добавляет баллы и увеличивает шансы на победу.

5.5. На основном этапе участникам предлагается выполнить серию познавательных,

интерактивных заданий по географии в квестовом формате (теоретических или

практических).

5.6.Побеждают те команды-участницы, которая наберут наибольшее количество баллов (I-

III места).

Место проведения игры: г. Тверь, б-р. Гусева, 42; МБОУ «Центр образования № 49».

6. Порядок подведения итогов игры

6.1. Общие критерии оценивания:

- правильность ответов;

- скорость прохождения этапов;

- единство команды.

6.2. На каждом этапе могут быть свои дополнительные критерии оценки – о них команды

будут узнавать непосредственно на месте проведения этапа.

6.3. Для разрешения спорных вопросов в оценке составов команд-участниц из числа

наиболее опытных педагогов города Твери создается экспертная комиссия (члены

комиссии имеют право приостановить игру и внести свои предложения по процедуре

оценки конкретного задания) .

6.4. Подведение итогов осуществляется не только в командном зачёте, но и в личном

первенстве (экспертная комиссия отмечает наиболее активных участников игры). По

итогам игры команды, занявшие 1-3 места, отмечаются дипломами призёров и

победителей, остальные команды – дипломами участников.

6.5. Лидеры команд также награждаются спецдипломами.

6.6. Итоги будут устно оглашены устно сразу после игры, а дипломы - вручены позднее.

7. Финансовые условия участия в конкурсе

Участие в конкурсе не предполагает оплату какого-либо организационного взноса. Оплату

проезда до места проведения игры и обратно осуществляет направляющая сторона.

8. Кураторы проекта

Совсуняк Ольга Александровна – учитель географии МБОУ ЦО № 49 г. Твери (e-mail:

0707olga@inbox.ru);

Назаров Алексей Вадимович – учитель географии МБОУ ЦО № 49 г. Твери (e-mail:

alexgeo69@mail.ru).

Приложение № 2к Положению

Подтверждение ознакомления родителя (законного представителя)  обучающегося

с Положением о проведении

_____________________________________________________________________________

(наименование конкурса, турнира, олимпиады и т.д.)

(далее – конкурсное мероприятие)

и  согласие на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного) в

целях его участия в конкурсном мероприятии в 2022-2023 учебном году.

Я,________________________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя полностью)

проживающий(ая) по

адресу:__________________________________________________________________________,

являюсь родителем (законнымпредставите)__________________________________________

                       (ФИО участника конкурсного мероприятия  полностью)

подтверждаю ознакомление  с Положением о  проведении конкурсного мероприятия и

даю свое согласие организаторам конкурсного мероприятия (Управление образования

администрации г.Твери, МКУ «ЦРО г.Твери») на обработку в муниципальном казенном

учреждении «Центр развития образования города Твери» (МКУ «ЦРО г.Твери»)

персональных данных своего ребенка (подопечного), относящихся исключительно к

перечисленным категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата

рождения; гражданство; класс; информация о месте учебы.

Я даю согласие на использование персональных данных своего ребенка

(подопечного) исключительно в целях формирования базы данных конкурсного

мероприятия, а также  даю согласие на хранение данных на электронных и бумажных

носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в

отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы для

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу

третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание,

блокирование персональных данных, публикацию персональных данных моего ребенка

(подопечного), а также его конкурсной работы  с возможностью редакторской

обработки и использования в некоммерческих целях: размещение конкурсных

материалов для освещения конкурсного мероприятия, демонстрации конкурсных

работ, организации выставок, в том числе в информационно-коммуникационной сети

«Интернет», буклетах и периодических изданиях, а также осуществление любых иных

действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что управление образования администрации г.Твери и

муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования города Твери»

гарантируют обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты его подписания до достижения целей обработки

персональных данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в

интересах своего ребенка (подопечного).

«____» _________ 202__ года ______________           /__________________/
                                                     Подпись                                    Расшифровка подписи

СОГЛАСОВАНО:

Директор МКУ «ЦРО г.Твери»                                                       Т.А.Чугункова

                                                                                                         «____»_____2023

РАЗОСЛАНО:

- МКУ «ЦРО г.Твери»

- муниципальные  общеобразовательные организации

Исп.: Т.А.Чугункова. О.А.Сычева

Тел.: 41-63-35 (доб.4302)